
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.08.2017                                                                 № 577 

 

 г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

06.09.2017 за № 451/1502 

 

 

 

 

  

Об утверждении Положения об Ассоциации молодых ученых Луганской 

Народной Республики 

 

В соответствии с подпунктом 16 статьи 6 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 №128-II «Об образовании», подпунктами 1, 2, 5 

пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 

«Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики» (с внесенными изменениями), п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Ассоциации молодых ученых 

Луганской Народной Республики (далее – Положение). 

 

2. Направить Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего 

приказа, в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации в установленном порядке.  

 



2 
 

3.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования.  

 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

 

 

И.о. Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                С. А. Цемкало 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования и науки  

Луганской Народной Республики   

от 24.08.2017 г.  № 577 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

06.09.2017 за № 451/1502 

 

 

 

 

 

Положение 

об Ассоциации молодых ученых Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Ассоциация молодых ученых Луганской Народной Республики 

(далее – Ассоциация молодых ученых ЛНР) является совещательным  

органом при Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики (далее – МОН ЛНР), объединяет преподавателей, аспирантов, 

соискателей ученых степеней, ординаторов, научных работников 

образовательных учреждений в возрасте до 35 лет (включительно), а также 

докторов наук в возрасте до 40 лет включительно (далее – молодых ученых), 

которые разделяют цели и задачи Ассоциации молодых ученых ЛНР и 

признают настоящее Положение.  

 

1.2. Положение определяет цели и задачи деятельности Ассоциации 

молодых ученых ЛНР, ее функции и структуру и является основным 

документом, регламентирующим статус и порядок осуществления 

деятельности Ассоциации молодых ученых ЛНР.  

 

1.3. Ассоциация молодых ученых ЛНР в своей деятельности 

руководствуется действующим законодательством, приказами МОН ЛНР и 

настоящим Положением. 

 

1.4. Полными официальными наименованиями Ассоциации молодых 



4 
 

ученых ЛНР являются:  

на русском языке – Ассоциация молодых ученых Луганской Народной 

Республики, 

на английском языке – Association of young scientists of Lugansk People's 

Republic, 

сокращенное наименование – Ассоциация молодых ученых ЛНР. 

 

II. Основные цели и направления  

деятельности Ассоциации молодых ученых ЛНР  

 

2.1. Основными целями Ассоциации молодых ученых ЛНР являются: 

содействие достижению в Луганской Народной Республике высокого 

уровня в социально-экономической и научно-технической сферах, процессам 

формирования в Луганской Народной Республике инновационной экономики 

и построения общества, основанного на знаниях;  

способствование развитию и реализации творческого потенциала, 

повышению инновационной и общественной активности молодых ученых 

Луганской Народной Республики; 

расширение взаимодействия между молодыми учеными Луганской 

Народной Республики, способствующего обмену новыми знаниями, 

повышающими эффективность ведущейся научной и инновационной 

деятельности; 

содействие развитию международного сотрудничества в сфере науки и 

образования, осуществление международного сотрудничества, 

способствующего повышению эффективности научной и инновационной 

деятельности молодых ученых Луганской Народной Республики с учетом 

передового мирового опыта в этой области; 

объединение усилий молодых ученых Луганской Народной Республики 

с целью разработки научно-обоснованных программ системных 

преобразований, направленных на совершенствование общественно- 

государственного устройства Луганской Народной Республики, и  

механизмов их реализации;  

привлечение внимания общественности и средств массовой 

информации к значимости сферы науки и образования как определяющего 

фактора высокого уровня социально-экономического развития Луганской 

Народной Республики.  

 

2.2. Для выполнения перечисленных выше целей Ассоциация молодых 



5 
 

ученых ЛНР в соответствии с действующим законодательством осуществляет 

следующие виды деятельности:  

содействие участию молодых ученых в научных конференциях, 

семинарах, школах, конкурсах научных работ; 

вовлечение молодых ученых в научно-исследовательскую деятельность 

по актуальным фундаментальным и прикладным направлениям;  

разработка и внедрение программ стимулирования и поддержки 

научной и публикационной активности молодых ученых; 

содействие финансовой поддержке участия молодых ученых в 

конференциях, семинарах, симпозиумах, стажировках, в том числе 

международных;  

формирование и расширение сети контактов с советами молодых 

ученых научных организаций и образовательных организаций (учреждений) 

высшего образования;  

проведение мероприятий по привлечению учащихся 

общеобразовательных учреждений, учащихся и студентов образовательных 

учреждений среднего профессионального и высшего образования в 

академическую науку, способствование популяризации науки;  

распространение среди молодых ученых информации о конференциях, 

семинарах, научных школах, о грантах, программах поддержки молодых 

ученых, а также о печатных и электронных научных журналах и иных 

источниках профессиональной информации; 

налаживание информационного обмена среди молодых ученых 

Луганской Народной Республики и зарубежными молодыми учеными;  

содействие научным исследованиям и инновационной деятельности в 

различных областях знаний; 

взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, научными организациями и образовательными 

учреждениями, общественными объединениями, средствами массовой 

информации, а также коммерческими и некоммерческими организациями с 

целью развития сотрудничества и представления интересов молодых ученых;  

осуществление деятельности по созданию и использованию 

информационных ресурсов; 

организация форумов, выставок, конференций, семинаров, 

симпозиумов и иных мероприятий, направленных на повышение научной, 

инновационной и общественной активности молодых ученых, школьной и 

студенческой молодежи Луганской Народной Республики;  

укрепление и развитие профессиональной солидарности, 



6 
 

взаимопомощи и сотрудничества молодых ученых Луганской Народной 

Республики;  

осуществление других видов деятельности, отвечающих целям, 

задачам и направлениям деятельности Ассоциации молодых ученых ЛНР. 

 

III. Права и обязанности Ассоциации молодых ученых ЛНР  

 

3.1. Ассоциация молодых ученых ЛНР имеет право свободно 

распространять информацию о своей деятельности. Информация о 

деятельности Ассоциации молодых ученых ЛНР представляется на 

официальном веб-сайте МОН ЛНР. 

 

3.2. Ассоциация молодых ученых ЛНР имеет право выступать с 

инициативами по вопросам, касающимся различных аспектов ее 

деятельности, в частности обладает правом самостоятельно принимать 

внутренние документы, регламентирующие ее работу и вносить 

соответствующие предложения на рассмотрение МОН ЛНР.  

 

3.3. Ассоциация молодых ученых ЛНР имеет право вносить на 

рассмотрение МОН ЛНР предложения о выплате молодым ученым 

персональных стимулирующих выплат за достигнутые ими научные 

результаты, порядок выплаты которых устанавливается МОН ЛНР.   

 

3.4. В своей деятельности члены Ассоциации молодых ученых ЛНР 

обязаны:  

соблюдать законодательство Луганской Народной Республики, 

общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся 

сферы научной деятельности, а также нормы, предусмотренные настоящим 

Положением; 

 ежегодно публиковать отчет о результатах своей  деятельности на 

официальном веб-сайте МОН ЛНР. 

 
3.5. Ассоциация молодых ученых ЛНР имеет право осуществлять иную 

деятельность в интересах молодых ученых, не противоречащую 

действующему законодательству Луганской Народной Республики.  

 

 



7 
 

IV. Порядок формирования и структура Ассоциации молодых 

ученых ЛНР  

 

4.1. В структуру Ассоциации молодых ученых ЛНР входят объединения 

молодых ученых (советы молодых ученых) всех образовательных учреждений 

высшего образования Луганской Народной Республики. 

 

4.2. Общее руководство Ассоциации молодых ученых ЛНР 

осуществляет выборный представительный орган – Совет Ассоциации 

молодых ученых ЛНР (далее – Совет), избираемый сроком на 4 года.  

В состав Совета входят три представителя каждого образовательного 

учреждения высшего образования Луганской Народной Республики. 

Порядок выдвижения представителей определяется локальными актами 

образовательных учреждений, но обязательно должен включать выборы из 

состава объединения молодых ученых (совета молодых ученых) 

соответствующего образовательного учреждения высшего образования 

Луганской Народной Республики. 

 

4.3. В состав совета входят: 

Председатель Совета; 

заместители Председателя Совета; 

секретарь Совета; 

члены Совета. 

Председатель, заместители председателя и секретарь Совета 

избираются из числа членов Совета путем открытого голосования на 

заседании Совета.  

Количество заместителей председателя определяется решением Совета. 

Состав Совета утверждается приказом МОН ЛНР. 

 

4.4. Председатель Совета:  

организует работу и руководит деятельностью Ассоциации молодых 

ученых ЛНР; 

на протяжении всего периода действия своих полномочий является 

официальным представителем Ассоциации молодых ученых ЛНР;  

осуществляет взаимодействие с государственными органами, 

учреждениями и организациями, общественными объединениями и 

гражданами для решения проблем молодых ученых;  

 



8 
 

обеспечивает выполнение задач, направленных на достижение целей 

Ассоциации молодых ученых ЛНР, определенных в пункте 2.1 настоящего 

Положения; 

подписывает принятые Ассоциацией молодых ученых ЛНР решения;  

не реже одного раза в год отчитывается перед членами Совета о 

проделанной работе. 

 

4.5. Заместители председателя Совета:  

выполняют функции председателя Ассоциации молодых ученых ЛНР в 

его отсутствие;  

выполняют поручения председателя Ассоциации молодых ученых ЛНР.  

 

4.6. Секретарь Совета осуществляет: 

подготовку к заседаниям;  

обеспечивает научно-методическую поддержку и информационное 

обеспечение деятельности;  

ведет и оформляет протоколы заседаний. 

 

4.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. По итогам заседаний Совета принимаются решения. 

Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более 

половины присутствующих при обеспечении кворума (не менее половины 

членов Совета). 

 

4.8. Члены Совета обязаны: 

соблюдать настоящее Положение и выполнять решения Ассоциации 

молодых ученых ЛНР, принятые в пределах ее полномочий, определенных 

настоящим Положением;  

выполнять принятые на себя обязательства в рамках работы  

Ассоциации молодых ученых ЛНР, руководствоваться в своей деятельности 

целями, задачами и принципами Ассоциации молодых ученых ЛНР; 

при получении сообщения из Ассоциации молодых ученых ЛНР, 

содержащего в себе вопросы или просьбы о выполнении поручений, 

касающихся деятельности Ассоциации молодых ученых ЛНР, своевременно 

передавать свой ответ или извещение о невозможности ответа не позже 

установленного в сообщении срока и в установленном порядке; 

посещать заседания Совета. 

 



9 
 

4.9. Член Совета исключается из его состава в случае: 

его увольнения или отчисления из образовательного учреждения, 

которое он представляет (со дня увольнения или отчисления); 

подачи им Председателю (заместителю Председателя) Ассоциации 

молодых ученых ЛНР письменного заявления об отказе от исполнения 

полномочий члена Совета (со дня подачи заявления); 

неисполнения им в течение 3 месяцев своих обязанностей; 

истечения полномочий Совета. 

 

4.10. В случае исключения Члена Совета по причинам, 

предусмотренным подпунктами 2-4 пункта 4.9 раздела IV настоящего 

Положения, из состава совета, Совет письменно информирует об этом с 

указанием причин образовательное учреждение, которое он представляет, в 

пятидневный срок. 

В случае исключения Члена Совета по причине, предусмотренной 

подпунктом 1 пункта 4.9 раздела IV настоящего Положения, образовательное 

учреждение, которое он представляет, в пятидневный срок письменно 

информирует об этом Совет. 

В случае исключения члена из состава Совета, образовательное 

учреждение должно в месячный срок делегировать нового представителя. 

 

4.11. Вопрос о досрочном переизбрании состава Совета или ее 

Председателя может быть поставлен любым членом Совета на его заседании. 

Решение о досрочном переизбрании принимается открытым голосованием 

простым большинством. 

 

4.12. Повестка дня заседания Совета по плановым вопросам 

утверждается председателем и доводится до сведения членов за 3 дня до 

начала заседания. Внеочередные заседания проводятся по решению 

председателя Ассоциации молодых ученых ЛНР или большей части членов.  

 

4.13. Заседания являются открытыми. На заседания Совета при 

необходимости могут приглашаться представители отдельных подразделений 

МОН ЛНР, а также представители других организаций.  

 

4.14. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол 

подписывается председателем и секретарем Совета.  

  

 



10 
 

V. Ответственность  

 

5.1. Члены Ассоциации молодых ученых ЛНР несут персональную 

ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих 

обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.  

 

VI. Утверждение положения  

и внесение изменений (дополнений)  

 

6.1. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему 

принимаются Ассоциацией молодых ученых ЛНР в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 

Первый заместитель 

Министра образования и науки 

Луганской Народной Республики Н. В. Клипаков  
 


